Bactriāq; partem eius auferens: & propter īperii magnitudinē
cum Romanis uario marte contenderunt . Scytharum exules
crediti quod ipso uocabulo manifestari Trogus affirmat: nam
Scythico sermone exules parthi dicuntur. ii Asmorum: & Me
dorū temporibus inter orientes populos obscurissimi fuere:
Postea quocunque imperium orientis trāflatnm est ueluti uul
gus sine nomine: p̄dā uictorum fuere: & macedonibus trium
phato oriente seruierunt. Parthia frigidissimos habet montes
& planities admodum calidas: administratio gentis post defe
ctionem Macedonici imperii sub regibus fuit proximus maie
stati regum: & populū ordo ex hoc duces in bello: & in pace
rectores babuere: sermo bis inter Scythicum mēdumque me
dius: & ex utrisque mixtus: uestis olim sui postea quam
opes accessere luxurię materia ut mēdis p̄lucida ac fluuida
armorū patrius: ac Scytichus mos exercitum non ut alię gen
tes librorum: sed maiorem partem seruorum babuere: quorum
uulgis nulli manumittendi potestate permitta: ac per hoc om
nibus seruis nascentib⁹ in dies crescit: hos pari: ac liberos suos
cura: & equitate & sagittare magna industria docent. Locuple
tissimus ut quisq; est: Ita plures in bella equites regi suo p̄bet:
aduersus Antonium cum equitum quinquaginta millia p̄thi
duxissent soli: quadrinerti liberi fuere: p̄cliari in acie comi
nus aut obſessas expugnari urbes ignari. Pugnauerunt autem
procurrentibus equis: aut terga dantibus saepe fugam simultan
tes: ut incautiores aduersum uulnera in sequentes haberent. Si
gnū his in p̄clio nō tuba: sed tympano dabatur: nec pugnare
diu poterāt: de q̄bus Lucan⁹. Pugna leuis bellūq; fugas turme
q; uagantes: Et melior cessisse loco q̄ pellere miles. Illa terra
dolis: nec martem cominus unquā: Aūsa pati uirtus: sed lōge
tendere neruos: Et quęcunq; uelint permettere uulnera uentis.
Ceterum intolerandi fuissent si quantus erat impetus uis tāta
& perseverantia fuisset: plerūq; in ipso ardore certaminis p̄lia
deseruerunt: ut cum maxime te uixisse putas: tunc tibi discri
men subeundū sit: munimentum ipsis equisq; lorice plumatę

fuerūt quę utrūq; toto corpore texere : auri argenteique nullus : nisi i armis usus:uxores dulcedine libidinis singuli plures habuere:nec ulla delicta adulterio graui⁹ uindicarunt: ob quam rem foeminis non conuiuium uirorum tantum : uerum etiam conspectu interdicebant:carne non nisi uenatibus quęsita uel cebantur:Equis omni tempore uectabantur:illis bella:illis conuiuia:illis publica:ac priuata officia obibant:super illos:ne co-sistere:mercari:colloqui. Hoc denique discriminē iter seruos liberosque fuit:quod serui pedibus:libri non nisi equis incedebant. Sepultura uulgo:aut auī aut canum laniatus fuit. Nuda demum ossa terre obruere in superstitionibus : atque cura deorum pręcipua omnibus ueneratio. Ingenia genti timida sed dicsosa:fraudulenta procacia. quippe uiolētiā uiris: mansuetudinem mulieribus assignabant:semp in externos :aut in domesticos motus inquieti : nam taciti ad faciēdum:quam ad dicendum promptiores. Sceunda atque aduersa silētio tegebant: principibus metu:nō pudore parebant. In libidine projecti : in cibum parci. fides dicti promissique nulla:nisi quatenus expedit. Libet hic paulo altius ordiri ut res Parthicas quę memorabiles fuerunt longius attingere Oriētis imperium:Primo Asyriorum fuit:postea medorum:deinde persarum:quarto loco macedonum quos Parthi simul & Romani debellarunt:seu uerius hodie domestica & execranda paricidia:post mortem Alexandi magni Parthiam tanquam uilem & inopē nemo macedonum dignatus est. Ob quam rem Stragonori externo socio eā tradiderunt:Exin Macedonibus inter se ciuili bello contendētibus Parthi Heumenem secuti sunt:& eo uicto ad Antigonū transiere. Post hunc Anichanore Seleuco & Anthiocho & successoribus eius possessi sunt. Demum uero a Seleuco Anthiochi nepote defecerunt impunitatem affecuti : quia Seleuceos cū Anthiocho fratre de regno cōtendebat:quo tempore & theodotus Bactrię pręfectus defecit:quę Strabo Eucedamū appellare uidetur:qui cum se regem appellare iussisset exēplū totius oriētis populis p̄buit:ut a Macedonibus deficeret. Nullum est

enim imperium quod ciuilis discordia nō euertat . Parthianę defectionis auctor Arsaces fuit:cui alii Bactrianam originem prębent:alii Scythicam:& qui scytham fuisse putant ex paruis ortum affirmant:quos Daas credunt:& Dais profectos qui ultra meotim habitauere xandros siue Parios dictos. nōnulli Das circa hostium caspi maris posuere:ex quibus ortus Arsaces cum plerisq; Nomadibus Ocbum accolentibus Parthiam in uaserit:atque obtainuerit. Trogus incertę originis dicit:qui solitus latrociniis & rapto uiuere:ac cepta opinione quod Seleucus a gallis in Asia uiictus esset cum prędonum manu Parthiā ingressus: mandragoram regionis pręfectum opresserit:& imperium gentis inuaserit. Duarumque ciuitatum imperio potius parato grandi exercitu aduersus Theodotum Bactrianorū et seleucum persarum regem:se tueri conaretur. Theodoto cito mortuo filius eius eiusdem nominis pacem & foedus cum Arsace percusserit:nec multo post cum Seleuco rege ad defectores persequendos ueniente congressus uictor euaserit:atque is dies Parthorum imperii initum fuerit qui ab eis solennis habetur. Ex quo libertas genti orta :reuocato deinde Seleuco nouis in Asiam motibus dato laxamēto regnum parthicum formam accepit:& recte uiuendi normam constitutis magistratis:qui bellī pacisque muma sub rege gererent. Arsaces quę sítio constitutoque regno matura senectute decedit:cuius memorię hunc honorem Parthi tribuerunt:ut omnes deinde reges suos Arsaces appellauerint. Huius filius & ipse Arsaces nomine aduersus Antiochum Seleuci filiū centū millibus peditū:& uiginti millibus eqūtū instructū tanta uirtute pugnauit : ut ad postremū i societate eius recipet. Terti⁹ partbis Rex Priapati⁹ fuit:& i p̄e arsaces dict⁹ q actis i regno qndecī anis deceffit mithridate & p̄braate filiis relicitis:quorū maior p̄braates more gētis h̄eres mardos ualidā gentē bello domitā regno adiecit:nec multo p̄ deceffit i stituto fratre h̄erede quāuis multos reliq̄s let liberos. Quo tēpore Eueratides apud bactros regnauit de quo supra meminimus cū de rebus bactrię ageremus. Mithridates

aduersum mēdos bellum gerēs uictoria demum potitus: ac ui-
ribus auctus Phracasem mēdie proposuit: & Helimeorū gētē
regno suo adiecit: rege ipsorum in prēlio superato. Imperiūq;
Parthorum a monte Caucaso usque ad flumen Euphratem p-
tulit: nec minor Arsace proauo glorioſa senectute decessit: reli-
cto Phraate filio bērede qui cum bellum inferre Anthioco regi
statueret. Scytharum mōtibus ad sua defendenda reuocatus ē:
profectusque aduersus scythes hymerum quēdam ad tutelam
regni reliquit: qui oblitus uicarii officii tyrranica crudelitate
Babylonios multasque alias ciuitates importune uexauit. Ipē
autem Phraates grēcos secum cōtra Scythes adduxit: quos pri-
us in bello aduersus Anthiocum gesto superbe crudeliterque
tractauerat. ii cum inclinatam Parthorum aciem uidissent: ar-
ma ad hostes transtulere: insigni proditione contumelias ulti-
Phraates obtruncatus est: & in eius locum Artabanus patruus
constitutus. Scythē uictoria contenti popula Parthia in pa-
triam redierunt. Arthabanus bello Thegariis illato uulnerat⁹
in brachio statim decedit. Mythridates filius succedit: cui res
gestē magni cognomine dedere. Multa enim bella cum finiti-
mis summa uirtute gessit: & cum Scythis prospere dimicauit:
ultorque iniurię parentum fuit: ad postremum Arcoadiſti Ar-
moeniorum regi bellum intulit: deinde propter crudelitatem a
Senatu Partbico pulsus est. Frater eius Herodes cum regnum
uacans occupasset Babyloniam quo Mythridates confugerat:
diu obsedit: & fame coactos in deditonem opidanos compu-
lit: & Mithrydatem in conspectu suo adductum trucidari ius-
fit. Deinde cum Romanis bellum gessit: crassumque cum fi-
lio & omni exercitu deleuit. huius filius Pacorus missus ad p-
sequendum Romani belli reliquias magnis rebus in Syria ge-
stis reuocatur in patriam: patri suspectus: nam quem nō time-
at qui fratrē occidit! Exercitus parthorū illo absente i Syria reli-
ctus a cassio q̄ store crassi cū oībus ducibus trucidat. Post hēc
ciuili bello partbi pompeianarū ptium fuere: cū crassi alterum
filiū in partibus Cēsarī esse audirent uicto Pompeio auxilia

bruto & Cassio aduersus Augustū & Antoniū misere: & post
belli finem rursum Pacoro duce inita cum labieno societate sy-
riam & Asiam uastauere: castra que uentidiī: qui post cassium
absente Pacoro exercitum parthicum fuderat magna mole ag-
grediuntur. Sed ille simulato timore diu se continuuit: & insul-
tare partbos aliquantis per passus: ad postremum insecuros le-
tosque partem legionum emisit: quarum impetu fusi parti in
diuersa abire. Pacorus cum fugientes suos abduxisse Roma-
nos secum legiones putaret: Castra uentidiī aggreditur: ille reli-
qua parte legionum emissā: uniuersam Partborum manum
cum ipso pacoro interfecit. Herodes audita nece filii diu sine
cibo fuit: nec aliud loquebatur nisi pacorum: erant enim triginta
filii ex diuersis pellicibus: quarum quēlibet suum filium lo-
co Pacori substituendum petebat. Dum Herodes deliberat
unus ex filiis Phraates eum interfecit: poena que occisi ab eo
fratris exigit. Sed Phraates multo Sceleratior patre uniuersos
fratres suos trucidat: nec filio suo parcit ueritus ne illum Opti-
mates sequerentur qui sibi erant infesti: hinc Antonius prop̄
auxilium Bruto missum cum sexdecim ualidissimis legioni-
bus intulit bellum. Sed grauiter multis prēliis uexatus: & amo-
ris impatiens quo Cleopatram ardebat a patria refugit. Phraa-
tes insolentior ea uictoria reddit⁹ a populo in exilium pellitur:
nec multo post tempore Scytharum auxilio i regnum restituit.
Nullius est enim tanta nequitia que non inueniat adiutores si
quid auferre utilitatis posse uidetur. Substituerant iterim par-
thi Tyridatem qui audito Scytharum aduentu: cum magna
amicorum manu ad Octauianum i Hyspaniam belligerātem
confudit: ob sidem Caesari Phraatis filium ferens que negligē-
tiū custoditum rapuerat: paritū se omni tempore Romanis
affirmās si ad recuperandū regnū adiuuaretur Phraates: & ipē
legatos ad Cēsarē mittit seruū suū tyridatē: & filiū remitti po-
stulat. Cēsar his cognitis: neq; cōtra tyridatē se partbis dixit:
neq; aduersus pthos tyridati auxilia daturū. Phraati tamē fili-
um sine p̄cio remisit: & tyridati quoad manere apud romanos
uellet opulētū sūptū p̄beri iusfit. Sed finito byspanēsi bello cū

in Syriam ad componendum orientis statum uenisset metum
Phraati incussum: ne bellum Parthiē inferret: Itaque tota in Par-
thia captiui siue ex Crassiano: siue ex Antonii exercitu recolle-
cti signique cum his militaria Augusto remissa. Sed et filii ne
potesque Phraatis obsides Augusto dati plusq; Cesar magni
tudine nominis sui fecit: quam armis alias imperator facere po-
tuisset. Misit tamen Augustus antequam moreretur aduersus
Parthos rebus nouis studentes germanicum Druci filium Cal-
ligulę patrem qui anno quarto Tyberii Cesaris de illis clarum
triumphum egit. Sub Nerone Parthi armoeniam substulerūt:
& Romanas legiones sub iugum misere: egreque Syria re-
tenta est. M. Antonio et aurelio cōmodo imperium tenentib⁹
uolugesus Rex Parthorum graui eruptione facta non Armo-
niam modo: sed Capadociam Syriamque uastauit. Antonius
tamen per duces suos eum repressit ac Seleuciam asyrię urbem
super idaspem fluuum sitam: & multa hominum millia in de-
ditionem accēpit: & cum fratre de uictoria Parthica magnifi-
ce triumphauit. Traianus qui usque ad indos imperium protu-
lit: Parthos pluribus bellis uicit: eisque non modo Australia re-
gna: sed Armoeniam quoque abstulit. Sub Adriano Cesar: q
traianum secutus est: iterū res Parthicę auctę sunt: & Euphra-
tes utriusque imperii limes factus: contenderunt cuim Seue-
ro Cesar parthi: & ab eo superati sunt. Aurelius Bassianus co-
gnomento Caracalla inter edissam & Cannas commisso cum
Parthis prēlio interfectus est. Helius lampridius nō in prēlio:
sed cum ex prēlio recessisset ad requisita naturę insidiis eum
a Macrino prēfecto occisum dicit. Deinceps ad orientale īperi-
um: nunc Parthicum: nunc Persicum appellatum reperimus:
quauis imperio Persicum Macedones finem imposuerunt.
Sed scriptores non tam gentem: quę imperaret quā locum cui
imperabatur intuiti sunt: Ideoque Persarum reges pro Parthi-
cis accepserunt. Aurelius Alexander xersem regē persarum ma-
ximo prēlio superauit. Gordianus parthis bellum intulit qui
iam moliebantur erumpere foeliciterque prēliis īgentibus eos
afflxit: rediens autem nō longe a Romanis finibus īterfect⁹

est: Fraude Philippi qui post eum impauit. Valerianus qui se
ptimo & uigesimo loco post Augustum imperio p̄fuit: a Sa-
pore rege persarum captus: luminibus orbatus ignominiosi in
persarum seruitute consenuit. Id officii apud eos sortitus: ut
sapore equum ascendentē incuruatus regem non manu sed dor-
sole uaret. Sub Galieno Parthi Mesopotamia Syriaque potiti
sunt: Sed odenatus his recuperatis usque ad Thesiphontem pe-
netrauit. Carus Narbonēsis secundus & trigesimus ab Augu-
sto persas prēlio uicit: Senē & Thesiphontē notissimas urbes
cepit: & cū castra sup tygrim flumē haberent: nō armis hostiū
sed ictū fulmis īterit. Maximianus aduersus narſeū parsarū
regem inter Ḡllinicū & carras congresſus superatus est: fu-
gitque ad Dioclicianum in mesopotamiam a quo turpiter rece-
ptus: & admodum reprehensus instauratis uiribus iterum cū
naseo Ormisade: & saporis auo ī Armoenia maiore pugnauit.
Victorque pulso Narſeo castra eius dirupuit: uxores: sorores
& libros coepit: & cum ingenti prēda ad Dioclitianum redit.
Constantius magni Constantini filius a persis multa & gra-
uia damna perpeſsus est: uidebatur tamē superatur⁹ in fine ni-
si ad ciuile bellum contra Iulianum redire compulſus effet. Iu-
lianuſ rerum potitus parthi ītulit bellum: oppida aliquot &
castella eorum in deditiōnem accēpit: & ui expugnauit. Asyriā
populatus est: castra apud Thesiphontem statuia aliquandiu
babuit: rediensq; uictor dum se inconsultius proeliis īserit ho-
stilii manu interfectus est sicut eutropius refert: qui ei⁹ expedi-
tioni interfuit. Nonnulli diuinitus interemptum afferunt: q
ex christiano ad gētilitatem rediſſet propter quod mox: ut uul-
neratum se intellexit dixisse fertur uicisti Galileę. sic enī apo-
ſtota p̄ irriſionem appellabat christum. Iouinianus duobus p̄
hiis uictus pacem cum sapore Parthorum rege necessariā: sed
ignobilem fecit abbreviatis imperii finibus: & parte superiori
Mesopotamię tradita. Quod ante eum annis trecentis & duo
bus de uiginti: ex quo Romanum imperium conditum erat:
nusquam acciderat. Iustinianus parthos bella mouētes p̄ suos
duces plurib⁹ pliis supauit. Postea apud Euphratē ei⁹ exercit⁹

uictus est: Sed per bellisarium resarcita sunt damnæ: & foedus cum parthis initum . Zeliorbes hunorū Rex intra Scythia ma-
nentium cum uiginti millibus aduersus Iustinianum Cosdro-
am adiuturus aduenit: Sed suspectus ab eo habitus multis uil-
neribus confossum interfectus est. Sub foca imperatore cosdro-
as Mesopotamiam occupauit : & paulopost Palestinam cum
biero solima: & nonaginta millia christianorum interfecit: par-
temq; crucis dominicę secum asportauit . Heraclio imperium
tenente: & deinde in egyptum arma uertit Alexandriamq; oc-
cupauit: nec moratus Africam ingressus est : & Carthagine ca-
pta imperio potitus est lybię heraclius pacem ab eo petuit : etiā
cum dedecore imperii: neque impetravit a supbiēte rege. Itaq;
dux in eum omnia bella fortunę comittens: ille ex azoto Syrię
fugit in persidem: Relictis ducibus qui Romanorum impe-
tum morarentur. Heraclius flexo ad sinistram itinere : & supa-
to monte Tauro in persidem transiuit: uicitque Sabbarum &
Saym duobus pr̄eliis: & tertio Razatenem alium ducem supa-
tum interfecit: & uigintiseptem militaria signa intercepit. Cos-
droas Medarssem filium regni confortem appellauit: Syrochion
pr̄eterito: qui natu erat maior: propter quod captus ab eo cum
Medarse: & uxoris in carcere in coniectus est: atque deinde
cum filio necatus. Syrochis heraclio uictori captiuos reddit: et
crucem domini & insuper munera dedit. Hoc tempore maume-
thes Pseudo propheta exortus est : qui arabes ad defectionem
compulit. Crux domini hierosolimam reportata est. Heraclius
non multo post in heresim lapsus per defidiam languens: Sar-
acenorum uires tū primum nascentes, ppagari: & crescere sinit
qui sub falsa lege Maumethis imperium crexere. Arabes enim
cum parthos in suam perfidiam trabere non possent uerbis: Ar-
mis eos agitauere. Decesserat primo regni sui anno Syrochis ei-
que filius successerat Adheser cui pariter infra annum defun-
cto Ormisda suffectus est: quem Arabes pr̄elio superatum in-
terfecere: eiusque imperium obtinuere . Arabes autem tantis
uictoriis aucti: nam & Romanorum arma longe propulerant
Anthiochia occupata : & i Africam manus iniecerat trāsmissa

egypto sarracenorum nomem assumpsere: atque ita & Parthi:
& Persę: & arabes: & egyptii : & multę alię gentes in saraceni-
cum nomen transfiere. Neque postea nomen Parthicum audi-
tum est: qua si magnum usque ad tempora nostra anno circit
decimo prius quam nasceremur. Thamerlanes genere parthus
gregarius miles: adeo inter suos uimētis & corporis agilitate ex-
celluit: ut breui multarum gentium dux fieret : Quibus Par-
thorum imperio potitus Scytha byberos Albanos persas Mę-
dosque sibi subegit. Mesopotamiam inuasit atque Armoeniam:
transitoque Euphrate cum quadringentis millibus equitum
sexcentis millibus peditum omnem Asiam quam minorem ap-
pellamus obtrivit. Regem omnium potentissimum pazaitem
Turcorum domiuum cum pari equitum numero & magnis
peditum copiis fines suos tutantem: apud armoenos pr̄elio su-
peratum ducentis millibus hominum interfectis uiuum cœ-
pit: caueaq; in modum fere inclusum p omnem Asiam circun-
tulit egregium & admirandum humanarum rerum spectacu-
lum. Castra eius in urbis modum ordinata fuere: statuto cuiq;
arti loco: atq; in partes suas distributis exercitiis: ut omnia im-
promptu essent: ad uitę usum necessaria summa semp̄ rerum
copia inueniebatur: cum nullus esset latrociniis locus: tutoque
omnia comportarentur: nulla unquā seditio: nullus tumultus
inter milites fuit: aduersam fortunam nunquam expertus est.
Athanaī flumine usque ad egyptum uniuersam asiam percur-
rens: Smyrnas: Anthiochiam: Sebastiā: Tripoli: Damascum:
multasque ualidissimas urbes ui cepit: diripuit: atque incēdit.
Soldnū egyptii bello superatū ultra pelusium repulit: egyptū
īgredi parantē uaste solitudines & deserta loca auerterūt uirū
belli artibus insignem: ad ea maxime obeunda pr̄optumq; ar-
dua & dura ceteris uidebantur. Damasco capta cum arcis anti-
que expugnatio difficilior uideretur: Constructa e regione al-
tera: quę antiquam altitudine superaret ui cepit: quanuis mul-
ta suorum cede. Capha urbs est Genuensium Colonia in Tau-
rica Cherōneō non procul a Bosforo Cymerico: bane cum ta-
merlanes iuadere statuisset: Scythias negotiatores pmisit: qui

pr̄ciosissimas animalium pelles minori quā cōsueuerunt pr̄cio uenudarent. Sciens aurum abscondi posse: pelles subfodi non posse: moxque bello indicto admotis urbi machinis expugnata ui atque armis ciuitate: & auro & pellibus potitus est. In obsidionibus urbium: prima die albo tentorio utebatur: secunda rubeo: tertia nigro: qui sese dabant in albo sedenti salutem consequebantur. Rubeus color moriendum patribus familiarium indicabat: niger ciuitatis excidium: & omnia ī cinere conuertenda. Fama est populosae cuiusdā ciuitatis: quę prima die dicionem neglexisset: pueros puellasque omnes in candida ueste ramos oliuę pr̄ferentes exiuisse: ut p̄cipis irā placarent: illum omnes ab equitatu concūlcarī atq; conteri iufiisse: & urbem captam incendi. Interrogatum aliquando ab homine Genuēsi qui eis familiaris esset: cur tanta crudelitate uteatur: commotum ac ueluti furentem distorta facie: ac spirantibus ignem oculis respōdisse. Tu me hominem esse arbitraris: falleris: ira dei ego sum & orbis uaſtitas. Caueto ne post hac mibi occurras: niſi uelis interrogationis tuę poenas dare. Abiit Genuensis neque ulterius oculis Tyranni obiectus est. Ferebant qui Thamerlanem uiderūt eū Hanybali fuisse ſimilem: secundum ea quę de Poeno ſcribunt: nibil eius animo feuerius: nibil magis quam latrocinia uindicasse: ut ipſe unus effet: qui latrocinari impune posset. Querebat tanquā uirtutis opus quibus cū bellum gereret. Deletis regibus ac tyrannis: pmultis uaſtatis pluribus prouintiis onustum de uictarum gentium ſpoliis exercitum in patriam reduxit: & ciuitatem marchantē condidit: quam uarii generis captiuiſ repleuit: & hostium ſpoliis exornauit. Quod si aliquod excellens ingenium eius acta reperiffent: inter clarissima ducum gesta legerentur: uita funetus: duos filios reliquit regni successores: qui discordia labrantes effecerunt: ne Parthorum imperium rursus posset emere. Thomas Apostolus euangelium christi: ad Parthos de tulit: per quem mēdi: Persę: hyrcani: & Bactriani nostrę fidei sacramenta receperunt. Corpus eius alii in india: alii in Meso potamia ſepultum afferunt.

m Edia uulgati nominis terra post Parthiam ad occidē tem occurrit: quę ſicut pt̄holumę placet a Septentrio ne hyrcano mari terminatur: ab occaſu maiori Armę nię & Asyrię partes: a meridie perſide: ab oriente hyrcania ac Parthia quę montibus excludit. Hyrcaniam Charindas diſterminat. fluuius inter perſidem: ac Mēdiam Parcoatras excurrit: mons Asyriam choatras excludit. Armoeniam caspia iuga: & Cambisus amnis Zagrus & Orontes altissimi montes interiora medię percurrit. Ex Oronte Stratō oritur in hyrcanum defluens pelagus: ex zagro amardes in idem mare decurrens. Elucus quoque fluuius ex Australi parte zagri descendens Medię magnam partem irrigat: & Parcoatram ſcindens montem per latifl̄imas terras in Persicum defluit ſinum. Cyrus amnis choatra monte dimiſſus inter cambisem & Amarem in caspium labitur mare. Regiones quatuor memorantur apud Mēdos: Propatena quę occidentalis est: & ad Septentrio nem uergit inter mare caspium: & Zagrum montem: ad quam Magarſi Mardi Marunde Cadurcbi & cadusii pertinere uidetur. Elimeis quę ad Septentrionem uergens orientē respicit: & tapuros ac tribuces populos Daritis magna in conualle iacet: binc Parcoathia inde oronte clauſa. Syromedia regio tota montana est: & ad orientem uergit coniuncta Parthię & Ragianę regioni: Parcoathię montis inſidet iuga: & ad meridiem respiciens ſupeminet Persidi ac Parethacinq; regioni: quam nōnūli medię tradiderunt oppida ſupra quinquaginta memorant: quorum nomina referre plus tedii quam utilitatis habet: tantū est quid Pt̄holumę nobis de media tradit. Strabo dicit medi am multum: & olim potentem regionem in medio Tauro ſitā effe: qui circa hęc loca multifidus & cōualles magnas comprehendit. Mēdiam ī duas partes diuicerunt: quarum alteram maiorem uocauere: alterā ātropatiam maioris Metropolis Ebana fuere magna ciuitas: & imperii media caput qua & partib; postea uisi ſunt. Nam reges ibi cestatem agebant cum ſit frigida: hyremem uero ſeleutię quę ſecus Tygrim ē prope babylonē

Atropacia ab Atropato duce nominata est: qui obstitit ne ea Macedonibus subigeretur: ut maioris Mēdię pars is postea Rex declaratus regionem banc a mēdia sequestrauit: cuius successores regnum continuantes: cum Armeniorum regib⁹ affinitatem contraxere: deinde cum Syris: & postremo cū Parthis. Atropacia Armoenīę & Macianę ad orientem sita est: mēdię uero maiori ad occidentem utrius ad aquilonem habitantibus circa hyrcani maris recessum: & Matranam ab Austro iacet. Araxis fluuius Armoeniam & Atropaciam distinguit a Zeumate quod est iuxta Euphratēm quosque in Atropaciam perueniatur octo millia stadiorum eē feruntur. Maior mēdia ab oriente Parthia terminatur: & Cossorum montibus & Parescitaciniis qui etiam montani sunt & latrones ac persis continui. Sed hos Ptholomēus mēdię ad Austrum opponit a Septentrione Cadusiis: & ab aliis supra hyrcanum mare habitantibus: qui a Ptholomēo inter mēdos collocantur: & ut Patrocles ait ad quinque millia stadiorum orę montanę circa Caspium occupant mare: loca tenuia & aspera incolentes: ab Austro Apollomatidę quam Sitacinam ueteres appellant: & monte Zagro apud quem Massabatica est quę ad mēdię pertinet: Quidam ad Helimeam dixerunt pertinere. Ptholomēus quāuis Sitacinam regionem & Apollomatēm quantum ad mēdię meridionalem facit: non nihil tamen occidentis illis attribuit: & Zagrum montem per mēdiā assurgere: mēdię ostēdit ab occidente Atropaciis: & Armoeniorum quibusdam mēdia concluditur. In Atropacia lacus est nomine Spantha in quo Sales nascuntur & congelascunt: eius regionis loca opulenta sunt preter septentrionalia quę montana aspera sunt & frigida. Apollonides ait ex ea regione equitum decem millia: peditum quadraginta millia ad bellum cogi posse. Multa eis cum Parthis & Armoenīis prēlia fuerunt: tenueruntque dignitatem suam si qd amiserūt forti manu recuperātes. Amicitiam cū Parthis: & cum Romanis quęsiuere. Regia eorum c̄strialis gaza fuit ī campo sita & uera. castellū munitissimum quod Antoni⁹

in Parthica expeditione obsedit. Id ab Araxe stadiis ab est duobus millibus & quadringentos: ut Adelphius refert: qui Antinio familiaris fuit: & illius in Parthos expeditionem conscripsit: in qua non affuit modo uerum etiā prēfuit. Mēdia magna ex parte alta & frigida cuiusmodi sunt mōtes ex batanis imminentes: & qui apud Ragas & Caspias partes consurgunt: & omnes denique Septentrionales partes usque in Matianam & Armoeniam huiusmodi sunt. Regio uero quę sub Caspiis portis: & in humili & in concauo solo iacet opulēta est: & omnia fert prēter oleam: quę & si ibi nascatur arida tamen & sicca est. Mēdia sicut Armoenia eximie pascendis equis apta est: Vnde pratū quoddam Hippoboton uocatur: per qd iter faciunt: qui ex perside & Babylone in Caspias portas proficiscuntur. In eo pasci dicuntur equarum quinq̄aginta millia. Regium id armētum est. Nescios equos qb⁹ reges utebant optimos ac magnos: alii hīc gen⁹ habere: alii ex Armoenia dixerunt: quibus propria forma quędam fuit quemadmodum parthicis prē grēcis ceterisque qui apud nos sunt. Herba quę prēcipue nutrit equos eo quod ibi abundet proprie medica uocatur. Longitudo ac latitudo mēdię pene par: maxima eius longitudo ea uide tur: quę est a Zagri transitu qui uocatur medica porta p Sigrianam ad Caspias portas stadiorum quatuor milliū supra centum. Tota mēdia inter quartum et quintum clima continetur. Parallelus qui per Rhodium est australia eius attingit secundum ptholomēi descriptionem. Parallelus qui per Helespontum Septentrionalia circa hyrcanum mare percurrens ditissimam fuisse Mēdorum terrā sicut Virgilius ait: ex tributo licet itueri: quod persis pē debant. duplo enim maius fuit eo quod a Capadociis exigebatur: quos asserit Strabo prēter argentum mille & quingentos equos: mulorum duo millia: & ouium quinq̄aginta millia pēdisse: quot anis grēcas urbes in Mēdia

Macedones cōdidere Laodiceam Apamiam & Rhagam
quę apud Rhagas est & prius Aropus nominata fuit.
Partib⁹ Arsaciam edificarunt: quę Australior est quam
Caspię porte quingentis fere stadiis: ut Appolodorus
Adriamittinus ait Eebatā Medię caput. Plinius a Seleu-
co rege conditam dicit a portis Caspiis per uiginti mil-
lia passuum distantem. Idem Marcianam regionem quā
Strabo uidetur a media se iungere: inter Mēdos colloca-
re uidetur apricitatis inclitę: quę sola in eo thastu nitife-
ra sit: undique montibus inclusam amoenis: ambitu sta-
diorum mille quingentorum pene in accessu ob incom-
modum arenosę solitudinis: quę per centum uiginti mil-
lia passuum undique uersum circunfusa est: cuius amoe-
nitatem Alexander magnus usque adeo miratus est: ut
ibi primam condiderit Alexandriam: quam mox a Bar-
baris excisam: Anthiochus Seleuci fili⁹ reformauit: & de-
nuncupatione suę domus dixit Seleuciam: cuius urbis
circuitus in stadia septuagintaquinq; diffunditur. Mar-
gus fluuius eum interluit. In banc Orodes Romanos
Crassiana clade captos deduxit nostri imperii magnum
dederat. Iulius Solinus Tygrim fluuim in Armoenia
regione caput attolere dicit in loco edito: ex lucido con-
spicuoque fonte: nec ab exordio statim totum esse primo
pigre fluere non cum suo nomine: At cum fines Mēdo-
rum inuestus sit Tygrim statim uocari. Ita enim Mē-
dos Sagittam nominare arecasam lacum influere grauiā
pondera sustinentem: cuius pisces nunquam se alueo
Tygridis immisceat: sicut nec amnici stagnum attingat
Arecusę per quod dissimili colore uolucris meet cursu:
Mox Tauro resistente in profundum mergatur: quem
subter labens in altero eius latere emicet ulnas: & purga-
menta plurima secum trahens: idem tiderem abscondatur:
& Adiabenos Arabasque pr̄eterfluens Mesopotamiam
amplectitur: & amnem nobilissimū bidaſpem accipens:

Euphratem quoq; deferat in sinum perficim. Sed Ptho-
lomeus nibil ad Mēdiā pertinere Tygrim demonstrat:
quanuis in Armoenia fontes habere fatetur. Apud Gordi-
cam montem: multi inter Mēdos latrocinium exercuere
sicut Cadusi montani & Amardi & Tapirdi & Circuitii
& buiusmodi plures. Nam Zagrus & niphates montes
bas gentes speras habuere: quanuis Circuitii & amardi in
Perside & Armoenia essent eodem nomine appellati: &
eandem formam seruantes. Cadusi peditum multitudine
non multum ab acianis superabantur: iaculatores optimi
existentes. Cossei olim aduersus susios & Babylonios
belimeorum sotii Sagittariorum tredecim millia exhibu-
ere. Nearcbus tradidit quatuor fuisse gentes: quę illis in
regionibus latrocinium exercebant. Mardos qui Persis
erant finitimi: Vxios & belimeos qui Persis ac Susiis
imminebant: & Cosseos qui mēdiis atque omnes tribu-
tum regibus pendisse: Cosseos tamen cum Rex ē state
herbatanis peracta rabilonem descenderet: dona accepis-
se: quorum audaciam Alexander contuderit: byeme eos
adortus. Sed Ptholomeus Mardos & belimeos Borea-
les facit: byrcano mari uicinos: & inter Mēdos connume-
rat. De portis Caspiis multa memoria est. Nemo tam sa-
tis explicat ubi terrarum existant. quidam Amazonas
portis Caspiis egressas ad Alexandrum uenisse in byrca-
niam prodidere: Sed ille caucasę fuerunt per quas transi-
tus est ex hyberia in Scythiam. Neronis quoque princi-
pis comminatio ad Caspias portas (ut inquit plinius) ad
eum transitum respiciebat: qui per hyberiam ducit in Sar-
matas: Verum mons Taurus tribus in locis interruptus
quasi portis quibusdam pertransitur in Armoenia in Ci-
licia & in mēdia: sed ille tantummodo Caspię portę ap-
pellantur: quę apud mēdos existunt: quemadmodum ex
Ptholomeo Plinio & Strabone licet intelligere: ac per bas-
transitus est ex Babylone ac Perside ad mare Caspium

& hinc fortasse Caspię dictę sunt: & quod aliquę gentes uicinis insident montibus appellatę Caspię. iuga uero Caspia procul hinc absunt: & ad Armoenios ulteriores que populos pertinent. Porte autem Caspię ut Iulius Solinus tradit Plinium secutus panduntur itinere manufacto: millibus octo passuum longo. Nam latitudo uix est plaustro permeabilis in his angustiis: & illud difficile quod pr̄cisorum laterum suxa liquentibus in te salis uenis exundant: pr̄terea octo & uiginti millia passuum tractus omnis quoquo inde p̄gitur humus Arida nullis puteis aut fontibus sine pr̄silio sitit: eum serpentes undique gentium conuenę auerno statim die illuc confluent: ita periculi ac difficultatis concordia ad Caspias portas accedere non nisi byeme conceditur. Hęc de Situ medie dicenda reperimus: mores gentis diuersi: montanorum ingenia ferociora sunt: qui campos habitant mitorem agunt uitam: illi regem eligere consueuerunt: qui fortissimus esset: ut qui pr̄da & latrocinio uiuerent: isti sapientiam genusque sequebantur: Magna ex parte Armoenis similes: omnes in uenerem p̄fusi: regib⁹ multas babere uxores mos fuit: nec pauciores quam septem mulieres quoque pulchrum sibi existimarūt: ut uiris nubarent quam pluribus: paucioribus quam quinque calamitosum putauere. Equitandi & Sagittandi magnum his studium: a quibus & stola reperta est: & cultus: & ornat⁹ & religiosa a subditis in reges salutatio: & Tyara & Cytharis: & pileus: & manicate tunice: qbus postea p̄se usi sunt: qui subactis Mędis in eorum mores transiuere: nā qui prope modum nudi uidebātur: leuissimis induiti uestibus muliebria gestare: & uelamētis contegi passi sunt. Mędeam quę ibi regnauit ferunt eam prius uestem comōstrasse: quę cum pro rege exiret faciem suam occulabat. Mędi a mędo dicti sunt: ἐγει regis Atheniēsium & Mędeę filio. Scribit enim Trogus Pompeius Iasonem cum uicta colchide domū rediisse: rursum a peliae filiis

Thesalia pulsum cū ingenti multitudine comite Mędea uxore quā repudiata miseratione exilii rursum receperat: & mędo priuigno Colchos repetisse: sacerūq; regno pulsum restituisse: magna bella cū finitimis gessisse: captas q; ciuitates p̄tim regno saceri adiunxisse: p̄tim populis quos secum aduexerat assignasse: primūq; humanorum post herculē: & liberū patrē q; reges oriētis fuisse tradūt: eam cęli plagā domuisse: q; ad Septentrionē & orientem uergit. Post eius mortem Mędū priuignum uirtutis eius emulū in honorem matris Mędiā urbē cōdidisse: regnū q; ex nomine suo Mędorum constituisse: sub cuius maiestate oriētis impium fuerit: Paruere tamen Mędi Assyriorū regibus usq; ad Sardanapallū. Sed arabaces Mędis p̄positus ignauū regē aspnatus: Mędis ad defectionē p̄suasis uicto Sardanapallo impīū ad Mędos transtulit: quod sub Astyage in magno culmē fuit: Cū iā p̄ trecentos & quīquaginta durasset annos: Cyrus ex filia nepos Astyagis Mędorum extinxit imperium: & ad persas detulit uicto Astyage quem regno Mędię priuatum maxi me genti hyrcanorum p̄posuit: non tam uictorem quā nepotem agens. Post persas Mędi macedonibus paruere: deinde parthis: quanuis pars eorum Romanam amicitiā secuta sit: & aliquando uictricia Romanorum signa Mędiā pertransiuerint. Tamerlanes his imperauit: hodie sub magno cane degere credūtur: Cuius impiū quāuis latissimū eē tradit⁹: Nostratib⁹ tamē īacessū pene īcognitū ē. Armēnia maior post Mędiā ad occidētē occurrit. Ea quātū ex Ptholomę licet ītelligere a Septētriōe Colchi dē habet: hyberiā & albaniā ab occasu magnū euphratis cursū: q; cappadociā minorē armēniā & Syriā comaginē reliqt a dextris: & uersus Euxinū Moschios mōtes ab oriente partē hyrcani maris: ac Mędiā qua mōtes assurgunt caspii: a meridie Mesopotamiā atq; assyriā mōtes ī armēnia memorāt. Moschici q; supra p̄tē pōti ad cappadociā se efferrūt pariades ī quo fōtes habēt Euphrates & araxes

Antitaurus qui ab Euphrate scissus: & Mēdiam percur-
tens Armoeniam postremo albus appellatur. Cordica ex
quo Tygris oritur: & in paludem Tospitis defertur. Tau-
rus ac Niphates qui Mesopotamiam atque Asyriam ab
armoeniis distinguitur. Caspii qui uergunt ad Mēdos:
& Caucaſi qui Septentrionilia hyberiam uersus Albani-
amque concludunt: Flumina quatuor nominantur. Cy-
rus qui monte ortus Caucaſo: a sinistris hyberiam Alba-
niamque dimittens: Armoeniam a dextris in hyrcanum
defertur pelagus. Araxes ex pariade(ut diximus) cadens
diu ad ortum excurrit: deinde ad Septentrionem flecti-
tur: & longum iter Emensus in duos diuiditur amnes:
alter Borealem tenens uiam in Cyrum cadit: alter ad ori-
entem uersus mare Caspium petit. Euphrates eodem
monte dimisſus ad Moschicos usque montes: & Cappa-
docum limitem in occidentem excurrit: ibi uersus ad au-
strum non paruum iter efficit: & Antitaurum offen-
dens apud Armoeniam minorem eum intersecat: Per-
gensque recta in meridiem melan: in se fluuium accipit:
ex Arga monte cadentem. deinde taurum attingit quod
Sciffo Syriā a dextra: Mesopotamiam a sinistra cadens
in Arabiam usque desertam prolabitur: multum in me-
ridiem prouectus. Deinde in orientem ac Septentrionem
uergens Babyloniam Mesopotamiamque distinguit:
rurusque auroram petens non procul a Seleucia in me-
ridiem flectitur: peractoque non paruo cursu apud Apa-
miam denuo in orientem currens miscetur Tygri: & cum
eo in Austrum flexus persicum ingreditur Sinum. Ty-
gris quoque in Armoenia nascitur ex monte Cordica:
de quo alio loco dictum est secundum Iulii Solini con-
scriptionem. Nos(sì deus dabit) alio loco secundum
Ptholomēum de ipso dicemus: & paulo inferius secun-
dum Strabonem. Regiones Armoeniorum nomem ha-
bent prope Moschicos montes. Cotharena inter Cyrum

& Araxem. Thotena ultra pariadem montem uersus Bo-
ream. Sacapena apud euphratē qua uergit in cappadociā
Basilene: & iuxta eam orientē uersus obordma: apud
Antitaurum in Boreali parte soprema: & illi contigua A-
stannetis ad ortum inter Album & Niphatem montem.
Cagrandanena & chorea circa Chordicam montem. Gor-
dena & Tospitis circa paludē eiusdem nominis: & demū
Anzitena inter Taurum & Antitaurum: nō procul ab Eu-
phrate paludes tres inueniuntur: quę magnę existunt.
Tospitis quam Tygris ingreditur. Arsissa quę non pro-
cul a Caspiis montibus inuenitur: & limitis araxi fluuio
proxima oppida quam plura referuntur: uerum sine di-
ḡitate a ptholomēo qui tantum nomina ponit. Paralleli
qui per Byzantium & helespontum feruntur medium
quodammodo Armoeniam intersecant: Quę nunquam
Australior est Parallello qui per Rhodium deditur: ne
que illum attingit a quarto climate in sextum uergens:
quod minime ascendit. tantum est quod nobis de armē-
nia Ptholomēus insinuat. Profusior & suauior Strabo
est quem referre baud quaquam pigebit: secundum quę
Armoenia nūquam extra Taurum ad Austrum porrigi-
tur: Sicut nec Mēdia Australis Armoenę partes Taurū
obitiunt: qui eam ab omni regione dirimit: quę inter
Tygrim est atq; euphratē. Mesopotamia dicta. Oriē-
tales maiori Mēdię: & Atropacię sunt contiguę. Sep-
tentriionales montes sunt Paracoathię caspio mari immi-
nes. Item Albani & hyberes & Caucasus qui gentes has-
circuit: & Armoenę & Moschicis & olchicis montibus
coniungitur: usque ad eos qui Tybarni appellantur. Ab
occasu sunt gentes bę atque Pariadra & Cidissa usq; in
Armeniam minorem & fluviale Euphratis regionē: q
Armeniā a Cappadocia dirimit. & Comagena montana
fere sed aspera est. Armenia paucis exceptis mediā uer-
sus: ac propterea cum diluuium desedit. Arcam Noę in

mōtib' armēnię terrę pŕimū h̄esissē sacra tradit historiā. Taurus mons ab ulteriore Comangenorum & Mēdia- norum regione incipiens in armoeniam erigitur. Masius quoque ex Mesopotamia & Austro Armoeniam irrum- pit: inter quem & Antitaurum est Sophina regio cuius regia est Carcatiocerta. Antitaurus autem ab Euphrate Tauroque initium sumens: ad orientales Armoenię ptes desinit: cui ad alteram partem Acilesina ē: iter taurum & Euphratis Mesopotamiam sita priusquam is ad Austrū deflectat. Masio orientem uersus iuxta Gorgodilenam Niphates mons imminet: de hinc Abus: quem Ptholo- mēus album appellare uidetur: Ex quo Euphrates & Ara- xes fluunt. Deinde Nibarus usque in Mēdiā extendi- tur. Multi montes & multi colles sunt in Armoenia: in q̄ bus non facile uitis nascitur. Multę etiam conualles: alię modicę: alię opulētę quemadmodum campus araxinus per quem Araxes fluit. Est & Sacasena regio quam existi- mo Sacapenam uocari a Ptholomęo: Albanię & cyro flu- mini finitima. Deinde Gorgarena fructibus ac domesti- cis arboribus affluens: & his quę semper uirent. Fert etiā oleam. Faunena quoque armoenię pars est: & Orchisena quę equis abundat. Corzena & cambisena quę septenti- onales & ualde Niiales sunt: Caucasus montibus & Hy- berię & Colchidi contiguę: Vbi iter agentes in summis montium cacuminibus niue obrui dicunt: quę ibi pluri- ma cadit: ob quam rem baculos secum ferunt: quos in sū- mam niuem dilapsi respirandi gratia exerunt: & ut eo si- gno auxilium a transeuntibus consequantur: quapropter ſepe offoſſi ſeruantur. In niue glebas quasdam concavas congelaſcere prodiderunt: aquam optimam tanquam in tunica cōtinētes. Multi amnes sunt in Armēnia: Sed Cla- riſſimi Phasis & lyc⁹ ī mare pōticū exeūtes. In Caspium Cyrus & Araxes emittunt. In rubrum mare Euphrates & Tygris. Araxes ex monte Abo descendens ad oriētem

illatus usque in Atropaciam ad occasum Septentriōnemq; de- flectit: & primo Azara prēterlabitur: deinde Artaxata Armo- nię urbes: Postea per Araxinum campū in mare caspiū emittit Euphrates a Boreali tauri parte qua Abus uocatur. Exoriens primo per Armoeniam fluit occidentē uersus. Deinde ad au- strum flexus inter Armoenios & cappadocas taurum recidit: egressus uero cum prope Syriam peruererit ad hyemales ortus reuertitur usque Babylonem: & ad Tygrim Mesopotamiam efficit: & ambo in Persicum Sinum finiunt. Arsinus lacus est in Armoenia quem etiam Toarim uocant: Nitrosus unde ue- stes dilacerat: ac rumpit & propterea eius aqua non bibitur. per bunc lacum Tygris fertur: & a montana regione iuxta Nipha tem ruens propter celeritatem undam impermixtam seruat: unde & nomē habet. Nam Mēdi (ut ante diximus) Sagittam Ty- grim uocant. Lacus hic uarios pisces fert: in interiori lacus re- cessu flumen in uoragine quandam incidentis lōgo spatio sub- ter terram delatum iuxta Calonetim exoritur: inde iam ad opā & Semiramidis murum defertur: a dextris Gordicos & totam Mesopotamiam relinquens: e contra Euphrates a sinistra ean- dem regionē habet. Cum uero inter se iam appropinquarent: ac Mesopotamiam fecerint: alter per urbem Seleuciā fertur Per- sicum sinum uersus: alter per ipsam Babylonem Mantianis la- cus qui Ceruleanus interpretatur in armoenia magnum nomē habet: & post Meotim maximus creditur: Qui usque in Atro- paciam progreditur: & salis habet fontes. Armoenię clare ur- bes habitę sunt: Artaxata quam Hanibal Artaxię regi condi- dit: & Araxata: ambę propter Araxē: araxata iuxta fines atro- patię. Artaxataa pud Araxinū campum bene habitata: & re- gionis eius caput iacens ī flexu quodam qui peninsulam facit: pro muro flumen opponens prēter Histinum quem uallo & fossa diuifsum habuit: nec procul ab urbe castella quędam munitissima fuerunt: Barbisa & Olana ubi Tygrinis & Ar- tabassī Thesauri custodiebantur: regionis latitudinem The- ophanes Schoenorum centum esse tradidit: longitudinem

Tygris

duplam:qua dragenum stadiorum Schoenum faciens:in quo ueritatem transgredi uidetur. Est tamen ueritati proximum ponere longitudinem ab illo dictam:latitudinem dimidiū uel paulo plus:effodiebanſ & auri metalla apud armoenios in ſiſ piretidę regione apud Cambala ad quę Alexander Memnonē cum militibus misit. Fuerunt & alia metalla eius ſcilicet quę opandix dicitur:quam Armoenium colorem uocant:Calche uirgultos perſimilem ut feniculum eſt:nec minus Armoenia paſcendis equis apta eſt quam mēdia. Vnde nifei equi qui bus perſarum reges utebantur:binc fuſſe creduntur:& Armēnię p̄fectus quot annis regi perſarum uiginti millia pullorū in phoebeis ſacris mittebat. Artabazus Antonio p̄pter alios equos Cataphractorum inſtructorum ſex millia oſtēdit:quā do in mēdiam cum illo ſimul rerupit:quorum equorum non medii ſolum:& Armoenii ſtudioſe fuere:ſed etiam Albani:nā & illi cathafractis utebantur. Opulentos fuſſe Armoenos hīc documentum ſumitur:quod cum pompeius Tygrani patri Artabazi ſex millia talentorum argenti ſcripſiſſet:Mox Romānorū copiis uiritim diſtribuit.Militi qnquaſenbras dragmas centurioni millenas ſingulis p̄fectis p̄uintię:& Chiliarchis talentum.Tradunt Armoeniam cū priuſ parua eſſet ab Artaxia & Zaliadra auctam qui magni Anthiochi imperatores fuere:quo ſuperato:alter Sophine:& Acifem: & odomantidi:& quibusdam aliis locis:alter regioni quę circa Artaxata eſt imperantes multum coaluere:& uicinis loca plurima abstulerunt. Mēdiis Caspianam & pharnitem:& Basoropedam hiberibus circum montaneam Peadri regionem:& corzenā:& Gogarenam trans Cyrum Calibum gentibus:& mosinoicis Parenitam:& Xerxenā quę Armoenię minori cōtermine uel eius ptes ſunt.Cathaonib⁹ adiſſienā:& regionē q̄ circa anthitaurū ē.Syris uero Thamonitā adeo ut cuncti lingua utantur eadē.Armoeniorū mores nō multum a mēdis alieni fuerūt:& circa religionem qdam Armoeni:mēdiq; pſarū ritū ſeq̄bant. Coluerūt tamē armoenii Thanaidem quandam deam p̄cipuo &

singuli cultu eiq; plurima templa ēdificarunt:tū in acilesina:tū in aliis locis:dedicabantq; illi non ſolum ſeruos ac ſeruas:uerum etiam nobilissimorum hominum filias quibus lex fuit ut diu apud Deam pſtitutę nuptui darentur:nec erat q̄ talibus renueret cōiugari. Armeniacam uestem idest lōgas tunicas ex Thesalia ſumptā putant.Equitandi quoq; ſtudiū tam Armoenii q̄ Mēdiis Thesalicū eſſe. Armenius ex Armenia Thesalique urbe quę inter feras iacet:& lariffam iuxta Beida unus ex numero Ducū Iasonis recollecta multitudine:quę amiffo Iafone rege paſſim uagabatur:Armenia occupauit:eiq; nomen & mores dedit:ob quā rem maxime circa uestitum Armoenii Thesalos ſecuti ſunt:qui longas uestes gestauerūt:cum ite omnes grēcos ualde Boreales eſſent:& frigida incolet loca. Dicuntur etiā traces qdā Sarapate appellati idē decapitatores ultra armoeniam habitasse, ppe guramos ac Mēdos mōtani homines:brachati indociles & imanes. Post uetustiores illos Armoenii ſuccelfores pſe Armoenā inuaderunt. Postea macedones qui Syriā mēdiamq; babuere. Postremus Orontes & bidarni gene re:uniuſ ex ſeptem persis. Postea ab imparatoribus magni Anthiochi qui cum Romanis bellum geſſit. Artaxia & Zariadra quorum paulo ante meminimus in duas partes diuifa ē. bi enī permittente rege impauerunt:quo ſupato Romanos adorti ac reges appellati: magnum ſibiipſis nomen fecere:e genere Artaxię fuit Tigrānes:is qui eam habuit:q̄ proprie Armoenia ē appellaſta. Ea mēdiis Albanis:& hiberibus contigua erat uſq; in Colchidem & Cappadociam:que iuxta euxinū eſt. Ex adriada fuit Artbanes Sophinus qui australes partes babuit: eas maxime quę uergunt ad occidentem. hic a Tigrane deleſetus eſt:q̄ quanquam rerum omnium potitus:uaria tamen fortuna uſus eſt. Nam in initio apud parthos obſes fuit.deinde ſeptuagita Armoenie uallibus in p̄ciū datis reuersus eſt. Auctus uero ea loca recepit:& Parthorum regione uastata Perinium & loca circum Arbela Atropatinum quoque & Gordicum regulos:& cū bis reliquam Mesopotamiam ſubegit. Prēterea Syriam Phoeniciam uicepit. Euphratēm transgrediuſ elatusque animo

penes hyberiam urbem edificauit: quam Tigrano certa appellauit: inter hyberiam & Euphratis pontem prope zeugina mediā hominibus duodecim grēcarum urbium a se euersarum in ea congregatis. Sed lucullus q aduersus Mythridatem bellū gesit continuo subsecutus habitatoribus in sedes suas dimis̄s: opus quod adhuc erat imperfectum facto impetu demolitus est: atque in paruum uicum rededit. Tigrane ex Syria ac Phoenicia pulso uīctus in ponto a lucullo. Mythridates desperatio ne rerum suarum coactus ad Tigranem Armoenię regem con fugerat: Lucullus in Armoenia profectus Mythridatem & tigranem: & ingentes utriusq; regis copias pluribus pr̄diis fudit. Sed ne summā uīctorię imponeret seditio militum impedimento fuit. Cn. Pompeius ei suffectus pharnacem Parthorum regem aduersus Tigranem armavit: Tigranemq; filiū aduersus patrem bellum gerere suasit: Ipse Mythridatem nocturno pr̄lio aggressus: uīctum ac profligatum in Bosforum profugere compulit. Moxque Tigranem in ditionem accept: & adepta Syria Phoenice ac cilitia in Armoenia regnare permisit. Artabasus autem Tigranis filius: quam diu māsit ī amicitia populi Romani tam diu fortunatus fuit. Postea uero q Antonium in Parthico bello hostibus prodidit perfidię penas dedit. Expeditionem enim Antonii in medium non loci natura grauem reddidit: sed uiarum dux Artabazus Rex Arméniorum quem ille sibi insidianem consilii participem fecit: ac bellicę sentētię compotem. Ingressus medium Antonius cum legionibus peditum decem & octo & sexdecim millibus equi tum bellum intulit Partbis: & cum duabus legionibus amissis nulla re prospere cedente retro rediret: in sequentibus Partbis ab Artabazo per deuia & aspera loca deductus: multa incommoda perpessus est: quanuis & desiderium cleopatrę maioris in cōmodi cā fuerit. Nolens enim in armoenia hyemare octo millia hominum tempestatib⁹ amisit. At cognita quāuis sero Artabazani fraude eum cepit uīctumq; duxit Alexandriam & contumeliose per urbem circunlatum: postremo in carcere necari iussit: regnumque Armoenię filio suo ex cleopatra naro

cōcessit: Mithridates tamē alius ex genere Tigranis armoenię obtinuit: Quem C̄esar Augustus captum uīctumq; Romam deduxit: eius Pharasmenes hyberorum Rex regnāte claudio nuntiauit Parthos qui Armoeniam occupauerant inter se discordes esse: magnisq; bellis implicitos facile posse Armoenia detruī: si Mithridates eo mitteretur. Annuit claudius mithridates in orientem profectus armoeniam occupat uī militis Romanī fuso qui pr̄lium comittere ausus erat. Demonaste p̄fēcto paululū cunctationis attulit Rex minoris Armoenię chōtis: sed illo litteris C̄esaris cohēcito cuncta in Mithridatem fluxere: atrociorem quam nouo regno conduceret. Bardanes qui gotharze expulso parthorum imperio potitus erat: Armoeniam recuperare aggressus a Julio Marso Syrię legato bellum minitante cobibitus est. Nec diu post inter Armoenias & Hyberos bellum exortum est. Quod etiam Parthos ac Romanos iuoluit. Pharasmenes ut diximus hyberis impabat: frater eius Mithridates Armēniis p̄fīdīo Romanorum. Radamiscus Pharasmenis filius simulata aduersus patrem discordia tanq; nouerç odiis impar pegre ad patrum Primoresque Armoeniorū ad res nouas illicit. Deinde spe reconciliationis ad patrē reuertitur: paratasq; insidias aperit. Pharasmenes bellum mythridati indicit: causas confingens quod sibi aduersus regem Albanorum & Romanos noluerit opem ferre: copiasque filio tradit: qui subita irruptione mythridatem campis exutum in castellum gorgoneas compellit militibus & loco tutum. C̄ilius Polio militibus p̄erat: & cum eo Cēturiō Casperius uiri Romani: oppugnat frustra castellū: sed auaritia p̄fecti spē hosti facit. Cēturiō resistit tēpusq; pacisci: ut ad p̄fīdem syrię quadratum res referatur. Polio impatiens milites corruptit: ut pacem flagitent. Compulsus Mithridates diem locumq; foe deri accipit: Ibi mox Cathenę & compedes ei iniciuntur. Pharasmenes cui regni cupidio fratre potior: ac filia fuit non ferro aut ueneno: sed multa grauique ueste opertos & humi proiectos: Mythridatem ac uxorem necari iussit: filii quoque trucidati sunt: quia parentum cēdibus illachrymauerant: atque ita

perfidus Rex neq; fratri:neq; filiē:neq; nepotibus pepercit.
Quadratus qui Syrię pręcerat mittit ad Pharasmenem:iubetq;
a finibus armeniis filium abstrabere. Iulius pelignius ignauī
animi ac ridiculo corporis iuxta despiciendus Capadocię pro
curator erat Claudio perquam familiaris : bis cōtractis auxi
liis prouincialium:tanq; recuperaturus Armoeniam dum soci
os magis quam hostes prędatur:abcessu suorum & incursan
tibus Barbaris pręsidii egens:ad Radamiscum uenit:donisq;
eius euictus ultro regium insigne sumere cohortatur:sumenti
que adest auctor & satelles eluidius priscus legatus cum legio
ne montem taurum transgressus redire insyriam iubetur. Vo
logeses Parthorum Rex materna origine ex pellice gręca nat⁹
fratrem suum Tyridatē in armoeniam deducit: Pulsisq; sine
Acie byberis Artaxata & Tygranocerta Armoeniorum urbes
occupat:fratriq; tradit. Sed byeme superueniente parū prouis⁹
comeatis: & Tabe exorta ex armoenia recedit. Radamiscus
reuertitur truculentior q̄ Antea:qui dum uastare agros pgit:&
multa crudelitate utitur subiectorum conspiratione in pericu
lum adductus:pernicate equorum cum coniuge simul militā
te saluatur:quę grauida primam utcunque fugam : & metum
hostilem mariti caritate tolerauit . Post festinatione continua
ubi quat̄ uterus : & uiscera uibrantur: orat ut morte honesta
contumeliis captiuitatis eximatur. Radamiscus amplecti Alle
uare adbortari:modo uirtutem admirans:modo terrore eger ne
quis relictā potireſ. Postremo uiolentia amoris & facionrum
non rudis distingit Acinacem uulneratamque ad ripam Ara
xis trahit:fluminique tradit:ne corpus etiam auferetur ip̄e pr̄
ceps p̄ hyberos ad patrium regnum p̄uadit. Interim Zenobiā
id muliebri nomē placida illuiue spiratē :ac uitę manifestā ad
uertere pastores:& dignitate formę:aut degenerem reputantes
obligat uuln⁹:agrestia medicamia adhibet cognitoq; noīe & ca
su ī urbē Artaxatā ferūt:inde publica cura deducta ad tyridatē
comiterque excepta cultu regio habita ē. Nero q̄ claudio suc
cessit cognitis q̄ in armoenia gesta erant : legiones oriētis iuuē
tute supplet:& p̄pe armoenā collocari iubet. Mittit corbulo q̄